PAGE

	UBND THÀNH PHỐ UÔNG BÍ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 44 /PGD&ĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Uông Bí,  ngày 11 tháng  01 năm 2017

	KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính ngành GD&ĐT thành phố Uông Bí năm 2017

Căn cứ Quyết định số 4218/QĐ-SGDĐT ngày 30/12/2016 của Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Ninh, Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí Về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm 2017. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) thành phố xây dựng Kế hoạch CCHC năm 2017 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh của ngành GD&ĐT về CCHC gắn với tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 29/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng quản trị và hành chính công, Nghị quyết số 06 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về chủ đề công tác năm 2017.

- Nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền về CCHC với nhiều hình thức phong phú và đa dạng, góp phần nâng cao nhận thức của người đứng đầu cơ quan và của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh. Nâng cao chỉ số hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công trên địa bàn thành phố.
- Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế, sử dụng công chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm. Tăng cường công tác bồi dưỡng và sử dụng đội ngũ; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu phát triển của Ngành và của Thành phố. Thực hiện tốt việc đánh giá chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong ngành.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả trong việc giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) thuộc lĩnh vực GD&ĐT; đảm bảo công khai, minh bạch, tạo thuận lợi, phục vụ hiệu quả trong công việc cho các tổ chức, nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức.
- Nghiên cứu, sắp xếp, cải tiến quy trình, phương thức, thời gian giải quyết, đảm bảo nhanh gọn, đúng pháp luật và hiệu quả.

II. NHIÊM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2017
1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Triển khai kịp thời kế hoạch CCHC của ngành năm 2017, đồng thời hướng dẫn các trường học tổ chức tuyên truyền và thực hiện hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý nghiêm minh các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, lao động vi phạm kỷ luật và nền nếp công vụ.
2. Cải cách thể chế hành chính

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn, đơn vị có liên quan thường xuyên rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa phương; kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung đúng theo quy định của pháp luật. Tham gia góp ý vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi có yêu cầu.

- Tập trung đổi mới quản lý, cơ chế thực thi nhiệm vụ, ... để tạo ra động lực đột phá, phù hợp hơn với thực tiễn đổi mới giáo dục.

- Phối hợp các phòng ban chuyên môn, các đơn vị liên quan xây dựng dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trình UBND Thành phố ban hành.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức việc phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng dẫn của ngành, địa phương; định kỳ tổng kết, đánh giá nội dung cải cách thể chế trong công tác Pháp chế của ngành Giáo dục.

- Triển khai kịp thời, đầy đủ, đúng quy định các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Tham mưu UBND thành phố rà soát, sửa đổi bổ sung, cập nhật các TTHC mới ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Phòng GD&ĐT.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết các TTHC tại Trung tâm hành chính công (TTHCC) thành phố; đảm bảo mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp về TTHC đạt trên 90%, 100% các TTHC có đủ điều kiện thực hiện thẩm định, phê duyệt tại TTHCC thành phố.

- Nâng cao chất lượng hoạt động kiểm soát TTHC. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận và xử lý các TTHC trên môi trường mạng.

- Niêm yết công khai đầy đủ bộ TTHC thuộc lĩnh vực GD&ĐT đã được UBND tỉnh phê duyệt (tại bảng thông tin, trên hệ thống Wesite của đơn vị).
- Hiệu trưởng các trường thực hiện niêm yết công khai “Bộ TTHC" thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, “Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC” và “Quy chế về công tác văn thư - lưu trữ” để các cá nhân, tổ chức có điều kiện thuận lợi trong việc tiếp cận.

- Tiếp tục tổ chức các đợt khảo sát mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công để nắm bắt được những nhận xét, đánh giá cũng như tâm tư, nguyện vọng của người dân, từ đó có những biện pháp cải tiến, khắc phục nhằm đáp ứng tốt hơn yêu cầu của xã hội.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính
- Tham mưu UBND thành phố kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy biên chế, tiếp tục sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm của cơ quan Phòng GD&ĐT và các trường học.

- Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan Phòng và các trường học. Tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ gắn với thực hiện tốt Quy chế văn hóa công sở theo Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ.
5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lao động
- Hướng dẫn các đơn vị, cá nhân lập danh sách, hồ sơ thi nâng ngạch chuyên viên, thăng hạng chức danh nghề nghiệp theo yêu cầu của UBND Thành phố, Sở GD&ĐT.

- Tham mưu UBND thành phố điều động, luân chuyển cán bộ quản lý giáo dục. Tiếp tục rà soát, bổ sung kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong toàn ngành; chú trọng nâng cao trình độ lý luận chính trị, kiến thức quản lý nhà nước, quản lý giáo dục (theo Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2021 và Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 30/01/2015 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng  và phát triển toàn diện nguồn nhân lực tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020).
- Thực hiện đánh giá đúng chất lượng, trình độ của cán bộ, công chức, viên chức, lao động; đảm bảo đầy đủ chính sách đối với cán bộ viên chức được cử đi đào tạo bồi dưỡng theo qui định.
- Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị trường học. Tập trung nâng cao chất lượng công tác tham mưu đề xuất. Nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức nghề nghiệp; thường xuyên chấn chỉnh về lề lối làm việc, tinh thần thái độ, ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, lao động.
- Tăng cường công tác kiểm tra của ngành, công tác tự kiểm tra của Hiệu trưởng đối với các hoạt động giáo dục trong nhà trường; kịp thời tuyên dương, khen thưởng cán bộ, công chức, viên chức có tinh thần tận tụy phục vụ, đồng thời, xử lý nghiêm đối với các trường hợp sai phạm.

6. Cải cách tài chính công

- Tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính ở cơ quan Phòng GD&ĐT, các trường học theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ.

- Tiếp tục thực hiện các khoản thu, chi, công khai tài chính theo quy định; đẩy mạnh việc thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị trường học.

7. Hiện đại hóa hành chính nhà nước

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và giảng dạy; tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng Thông tin điện tử ngành GD&ĐT (tại địa chỉ http://uongbi.quangninh.edu.vn).

- Khai thác và sử dụng tốt phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc tại cơ quan Phòng GD&ĐT (tại địa chỉ http://congchuc.quangninh.gov.vn). Thực hiện trao đổi và đăng tải văn bản, tài liệu thông qua trang Web, hệ thống mail: @quangninh.gov.vn; @moet.edu.vn.

- Tiếp tục tuyên truyền đề án Chính quyền điện tử, triển khai các phần mềm, cơ sở dữ liệu giáo dục, nâng cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Duy trì, cải tiến việc thực hiện theo Mô hình khung quản lý hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn  quốc gia  TCVN ISO 9001: 2008 sát thực, hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng GD&ĐT thành phố
- Xây dựng kế hoạch thực hiện CCHC ngành Giáo dục năm 2017. Triển khai phổ biến tại cơ quan và hướng dẫn các trường học thực hiện.

- Phối hợp với phòng Nội vụ để kiểm tra việc thực hiện CCHC tại các đơn vị trường học.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện CCHC theo quy định của UBND Thành phố, Sở GD&ĐT.

2. Các trường học trực thuộc trên địa bàn
- Lồng ghép nhiệm vụ CCHC trong xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch năm học, kế hoạch công tác tháng, các nội quy, quy chế hoạt động của đơn vị. Quán triệt sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, viên chức, lao động trong đơn vị.
- Niêm yết và thực hiện đúng quy trình giải quyết các TTHC thuộc thẩm quyền của đơn vị.

- Lưu trữ đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách có liên quan đến công tác CCHC của đơn vị để phục vụ báo cáo và các đợt kiểm tra CCHC định kỳ, đột xuất.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện CCHC năm 2017 của ngành GD&ĐT thành phố, đề nghị các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Phòng Nôi vụ TP, Sở GD&ĐT (b/c);

- Các lãnh đạo PGD&ĐT (chỉ đạo);

- Các trường học trực thuộc (t/h);

- Cổng TTĐT ngành;

- Lưu: VT, TH.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Phan Hồng Anh

DANH MỤC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2017
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số        /KH-PGD&ĐT ngày       /     /2017 của Phòng GD&ĐT thành phố)

	TT
	Nhiệm vụ cụ thể
	Trách nhiệm thực hiện
	Sản phẩm
	Thời gian hoàn thành

	Đơn vị chủ trì
	Đơn vị phối hợp

	Nội dung 1: Công tác chỉ đạo điều hành

	1
	Xây dựng Kế hoạch CCHC năm 2017, hướng dẫn các đơn vị thực hiện
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH
	Kế hoạch, các văn bản hướng dẫn do Phòng GD&ĐT ban hành
	Tháng 01/2017

	2
	Triển khai kế hoạch, tuyên truyền, đánh giá kết quả thực hiện CCHC
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Báo cáo quý, 6 tháng, năm

Kết quả kiểm tra CCHC
	Năm 2017

	3
	Chấm điểm chỉ số CCHC năm 2016 đối với cơ quan Phòng GD&ĐT
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH
	Báo cáo kết quả chấm điểm chỉ số CCHC
	Tháng 02/2017

	4
	Xây dựng Kế hoạch triển khai chủ đề năm 2017 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Kế hoạch của Phòng GD&ĐT; cam kết của các tập thể, cá nhân
	Tháng 02/2017

	5
	Triển khai đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Kế hoạch, báo cáo đánh giá kết quả đo lường
	Tháng 01,8/2017

	Nội dung 2: Cải cách thể chế hành chính

	1
	Xây dựng kế hoạch rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực GD
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH
	Kế hoạch do Phòng GD&ĐT ban hành
	Tháng 02/2017

	2
	Rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực GD
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	BC kết quả rà soát; BC ý kiến tham gia dự thảo
	Năm 2017

	Nội dung 3: Cải cách thủ tục hành chính

	1
	Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2017
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Kế hoạch do Phòng GD&ĐT ban hành
	Năm 2017

	2
	Rà soát quy trình tiếp nhận và giải quyết các TTHC
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, Trung tâm HCC
	Báo cáo; hồ sơ tiếp nhận - giải quyết TTHC
	Năm 2017

	3
	Xử lý các phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính, TTHC
	Cán bộ trực HCC
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Báo cáo, văn bản trả lời
	Khi có kiến nghị

	Nội dung 4: Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

	1
	Sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Quyết định của Phòng GD&ĐT, các trường học
	Năm 2017

	2
	Thực hiện phân cấp quản lý, hoạt động giữa Phòng GD&ĐT với các trường học
	Bộ phận tổ chức
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Tờ trình, các quyết định của Phòng GD&ĐT
	Năm 2017

	Nội dung 5: Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lao động

	1
	Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng  cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động
	Bộ phận tổ chức
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Kế hoạch do Phòng GD&ĐT ban hành
	Quý I/2017

	2
	Tham mưu tuyển dụng viên chức ngành GD&ĐT năm 2017
	Bộ phận tổ chức
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Tờ trình, hướng dẫn của Phòng GD&ĐT
	Quý II,III/2017

	3
	Tiếp tục triển khai thực hiện tinh giản biên chế theo Đề án 25 của tỉnh và Nghị quyết số 108/2014/NQ-CP của Chính phủ
	Bộ phận tổ chức
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Tờ trình, báo cáo của Phòng GD&ĐT
	Năm 2017

	Nội dung 6: Cải cách tài chính công

	1
	Tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ
	Bộ phận tổ chức
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện gửi UBND Thành phố
	Năm 2017

	2
	Tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ
	Bộ phận KH-TV
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện gửi UBND Thành phố
	Năm 2017

	Nội dung 7: Hiện đại hóa hành chính nhà nước

	1
	Xây dựng và triển khai kế hoạch ứng dụng CNTT trong ngành GD năm 2017
	Bộ phận CNTT
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Kế hoạch ứng dụng CNTT năm học; báo cáo sơ, tổng kết của Phòng GD&ĐT
	Quý I,III/2017

	2
	Tiếp tục ứng dụng phần mềm vào quản lý, giảng dạy và giải quyết các TTHC
	Bô phận CNTT
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH, các trường học
	Công văn triển khai, hợp đồng mua bán phần mềm
	Năm 2017

	Nội dung 8: Công tác thông tin tuyên truyền

	1
	Hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu về CCHC tỉnh Quảng Ninh năm 2017
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn và các trường trực thuộc
	Kế hoạch, bài dự thi tìm hiểu
	Quý II/2017

	2
	Tuyên truyền Kế hoạch CCHC ngành GD&ĐT năm 2017
	Bộ phận TĐ-TH
	Bộ phận chuyên môn, HC-TH và các trường trực thuộc
	Biên bản các cuộc họp, báo cáo kết quả hoạt động tuyên truyền của các đơn vị
	Năm 2017

1
PAGE
4